标的公司和中小投资者的利益。

除了前次交易形成的上述关联担保外，在本次交易实施过程中，截至本公告

书出具日，没有发生上市公司为实际控制人及其关联人提供担保的情形。

六、相关协议及承诺的履行情况

（一）相关协议履行情况

2020 年 8 月 27 日，四通新材与交易对方日本金属、北京迈创和保定安盛分

别签订了《河北四通新型金属材料股份有限公司发行股份购买资产协议》。上述

协议均已生效，交易各方正在履行，未出现违反协议约定的行为。

（二）相关承诺履行情况

在本次交易过程中，交易各方对股份锁定、合法合规、权利完整性、所提供

信息真实性和准确性及完整性等方面做出了相关承诺，以上承诺的主要内容已在

重组报告书及相关文件中披露。交易各方已经或正在按照相关的承诺履行，无违

反承诺的行为。

七、相关后续事项的合规性及风险

根据本次交易方案及有关安排，本次交易尚有如下后续事宜有待办理：

18

1、上市公司尚需在中国证监会批复的有效期内择机进行发行股份募集配套

资金，并就前述发行涉及的股份向中国证券登记结算有限公司深圳分公司申请办

理登记手续，并向深圳证券交易所申请办理新增股份上市的手续。

2、上市公司尚需向工商主管部门就购买资产和募集配套资金中发行股份涉

及的注册资本、公司章程等变更事宜办理变更登记或备案手续。

3、本次重组相关各方尚需继续履行本次重组涉及的相关协议、承诺事项。

4、上市公司尚需继续履行后续的信息披露义务。

5、上市公司及日本金属尚需就本次交易涉及的上市公司股东变更等事宜按

照《中华人民共和国外商投资法》、《中华人民共和国外商投资法实施条例》和

《外商投资信息报告办法》的相关规定向商务主管部门履行投资信息报送义务。

19

第三节 新增股份的数量和上市时间

一、新增股份的上市批准情况

经由公司向深交所申请，公司本次新增股份已经深交所批准上市。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

新增股份的证券简称：四通新材

新增股份的证券代码：300428

新增股份的上市地点：深圳证券交易所

三、新增股份的数量和上市时间

本次新增股份的发行价格为 14.52 元/股。本次新增股份数量为 21,384,605

股，本次发行后公司股份数量为 599,753,858 股。

中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司已于 2021 年 4月 13 日受理四通

新材的非公开发行新股登记申请材料，相关股份登记到账后将正式列入四通新材

的股东名册。

本次新增股份的上市首日为 2021 年 4月 22 日。根据深交所相关业务的规定，

上市首日公司股价不除权，股票交易设涨跌幅限制。限售期自新增股份上市之日

起开始计算。

四、新增股份的限售安排

本次定向发行新增股份的性质为有限售条件流通股，上市日期为 2021 年 4

月 22 日，限售期自股份上市之日起开始计算，交易对方日本金属、北京迈创、

保定安盛因本次重组所获得的公司股份分别为 13,435,917 股、5,890,306 股、

2,058,382（包括在股份锁定期内因公司分配股票股利、资本公积转增等衍生取得

的股份），自本次重组中公司发行的股份上市之日起 12 个月内不进行转让，之

后根据中国证监会和深交所的有关规定执行。

20

第四节 本次股份变动情况及影响

一、股份变动情况

（一）本次发行前后公司股本结构变动表

证券类别 变更前数量（股） 变更数量（股） 变更后数量（股）

无限售流通股

（包括高管锁定股）
350,397,343 - 350,397,343

有限售流通股

（不包括高管锁定股）
227,971,910 21,384,605 249,356,515

总股本 578,369,253 21,384,605 599,753,858

（二）本次发行前上市公司前十大股东持股情况

本次发行前（截至 2021 年 4 月 9 日），上市公司前十大股东持股情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例

1 天津东安兄弟有限公司 227,971,910 39.42%

2 臧永兴 34,560,000 5.98%

3 臧娜 32,400,000  5.60%

4 臧永建 32,400,000  5.60%

5 臧亚坤 32,400,000  5.60%

6 臧立国 28,814,400 4.98%

7 臧永和 21,600,000  3.73%

8 臧永奕 21,600,000  3.73%

9 陈庆会 7,192,800 1.24%

10

红土创新基金－锦绣511号私募

投资基金－红土创新红人 77 号

单一资产管理

6,854,863 1.19%

合计 445,793,973 77.08%

（三）本次发行后上市公司前十大股东持股情况

本次发行后（截至 2021 年 4 月 13 日），上市公司前十大股东持股情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例

1 天津东安兄弟有限公司 227,971,910 38.01%

2 臧永兴 34,560,000 5.76%

3 臧娜 32,400,000  5.40%

4 臧永建 32,400,000  5.40%

5 臧亚坤 32,400,000  5.40%

6 臧立国 28,814,400 4.80%

21

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例

7 臧永和 21,600,000  3.60%

8 臧永奕 21,600,000  3.60%

9 日本金属   13,435,917 2.24%

10 陈庆会 7,192,800 1.20%

合计 452,375,027 75.43%

二、上市公司董事、监事及高级管理人员发行前后持股变动情况

本次发行股份对象中，不包含四通新材的董事、监事和高级管理人员，因此

本次发行未发生四通新材董事、监事和高级管理人员持股数量的变动。本次发行

前后，公司董事、监事和高级管理人员持股数量没有发生变化，持股比例因新股

发行被稀释。公司董事、监事及高级管理人员因本次发行持股比例变动的情况如

下：

序号 股东名称 职务

发行前 发行后

持股数量

（股）
持股比例 持股数量（股） 持股比例

1 臧立国 董事长 28,814,400 4.98% 28,814,400 4.80%

2 臧永兴 副董事长、总经理 34,560,000 5.98% 34,560,000 5.76%

3 李志国 董事、董事会秘书 0 0 0 0

4 王文红 董事、副总经理 0 0 0 0

5 臧立根 董事 0 0 0 0

6 臧永建 董事 32,400,000 5.60% 32,400,000 5.40%

7 李量 独立董事 0 0 0 0

8 赵立三 独立董事 0 0 0 0

9 唐炫 独立董事 0 0 0 0

10 张建良 副总经理 0 0 0 0

11 甄跃军 副总经理 0 0 0 0

12 杨国勇 财务总监 0 0 0 0

合计  95,774,400 16.56% 95,774,400 15.97%

三、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前上市公司总股本为 57,836.9253 万股，按照本次交易发行方案，

上市公司发行 21,384,605 股股份用于购买保定隆达 39.79%股权。不考虑募集配

22

套资金的影响，本次交易前后公司的股本结构变化如下表所示：

单位：万股

序号 股东名称
交易前 交易后（不考虑募集配套资金）

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

1
天津东安兄弟有

限公司
22,797.19 39.42% 22,797.19 38.01%

2 臧永兴 3,456.00 5.98% 3,456.00 5.76%

3 臧娜 3,240.00 5.60% 3,240.00 5.40%

4 臧永建 3,240.00 5.60% 3,240.00 5.40%

5 臧亚坤 3,240.00 5.60% 3,240.00 5.40%

6 臧立国 2,881.44 4.98% 2,881.44 4.80%

7 臧永和 2,160.00 3.73% 2,160.00 3.60%

8 臧永奕 2,160.00 3.73% 2,160.00 3.60%

9 陈庆会 719.28 1.24% 719.28 1.20%

10 刘霞 503.28 0.87% 503.28 0.84%

11 其他投资者 13,439.74 23.24% 13,439.74 22.41%

12 日本金属   1,343.59 2.24%

13 北京迈创   589.03 0.98%

14 保定安盛   205.84 0.34%

合计 57,836.93 100.00% 59,975.39 100.00%

注 1：臧洁爱欣所持股份托管在其父亲臧立国先生名下。

注 2：臧永兴、臧娜、臧永建、臧亚坤、臧立国、臧永奕、臧永和、陈庆会、刘霞均为

臧氏家族成员。

本次交易前，臧氏家族控制上市公司 76.76%的股份，为上市公司的实际控

制人，自上市以来未发生过变更。本次交易完成后，不考虑配套融资，臧氏家族

控制上市公司 74.03%的股份。本次交易完成后臧氏家族仍为上市公司的实际控

制人，本次交易不会导致公司控制权发生变化。

（二）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次发行股份购买资产系上市公司收购控股子公司保定隆达的少数股权，有

利于增强上市公司对子公司的控制力，提高上市公司的持续盈利能力和抗风险能

力，提升上市公司在铝深加工产业链的研发、生产、销售、采购、管理等方面的

协同能力，完善上市公司围绕新材料、汽车轻量化等领域的产业布局。本次交易

前后上市公司的主营业务范围不会发生变化。

（三）本次交易对上市公司主要财务数据的影响

23

本次交易前，保定隆达为公司合并范围内的控股子公司。本次交易后，保定

隆达成为公司合并范围内的全资子公司。本次交易前后公司的合并财务报表范围

以及纳入合并财务报表范围的资产金额、负债金额、所有者权益、营业收入、成

本费用等均不会发生变化，但本次交易前后公司合并财务报表中的归属于母公司

所有者权益及少数股东权益、归属于母公司所有者的净利润及少数股东损益将发